



Kommunledningsförvaltningen

Christian Willman, 0921-62307

christian.willman@boden.se

Remissvar över stärkt skydd för vissa förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i kommuner och regioner (Ds2024:10)

Sammanfattning

Vi instämmer att behov av översyn av skydd för vissa förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i kommuner är nödvändigt, för att möjliggöra effektivt arbete vid förtroendevalt uppdrag. I Bodens kommun utvecklades ”Riktlinjer för personlig säkerhet” under 2023, vilket innefattar både tjänstepersoner och förtroendevalda. Vidare ser vi att utvecklingspotential finns gällande innebörden av begreppet förtroendevalda.

Beskrivning av ärendet

Regeringen har begärt synpunkter på DS 2024:10 Stärkt skydd för vissa förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i kommuner och regioner. Bodens kommun är en av remissinstanserna. Svar ska lämnas senast 20 sep.

Remissinstansernas synpunkter

4.1 (Skyddet för förtroendevalda i kommuner och regioner behöver förstärkas)

I förslaget riskerar andra kategorier förtroendevalda att falla bort på grund av definitionen ”...på heltid eller betydande del av heltid”, vilket definieras som 40%. Vi anser att den förtroendevaldas subjektiva uppfattning om vad som är ett potentiellt hot bör värdesättas väsentligt mer, istället för att rekommendera en hänvisning till definitionen av tid. Och utifrån detta bör enskild kommun möjliggöras anpassning utifrån de lokala förutsättningarna. Det är å ena sidan viktigt att vara tydlig med vilka förtroendevalda som omfattas av kommunens skyldighet. Där har 40%-gränsen en viktig roll att

fylla. Samtidigt kan även förtroendevalda med mindre omfattande uppdrag hamna i utsatta positioner och kunna erhålla stöd.

I nuvarande förslag tas ingen hänsyn till en partipolitisk agenda som kan uppfattas som offensiv, vilket medför en ökad interaktion med medborgaren. Detta kan i längden medföra en ökad risk för påtryckningar mot förtroendevald. Således bör risken för att utsättas av påtryckningar kopplas mot själva uppdraget att vara förtroendevald oavsett grad av interaktion och inte till en procentsats, för att undvika att förtroendevalda riskerar att lämna sitt uppdrag i förtid (prop. 2018/19:154, s. 7).

Det är angeläget att tydliggöra vilken lagstiftning som är tillämplig vad avser kommunens ansvar. Eftersom förslaget är att förtroendevalda även i fortsättningen inte ska omfattas av arbetsmiljölagen bör alla åtaganden tydliggöras i kommunallagen och i termer som inte kan leda till sammanblandningar med annan lagstiftning. Detta inte minst med hänsyn till den skillnad som finns mellan förtroendevaldas roller och anställdas roller. Ytterst är det den förtroendevalde som avgör om vederbörande vill genomföra ett visst åtagande, oavsett vad kommunens tjänstepersoner kommer fram till i sin säkerhetsbedömning. Detta måste också beaktas i lagtexten.

Den uppskattade kostnadsersättningen uppfattas som lågt beräknad. Utöver de poster som nämns i utredningen (utbildning, uppföljning vid tillbud, etc) tillkommer ett avsevärt mer omfattande löpande arbete med riskbedömningar och rådgivning. Till detta kan komma stöd vid eventuella rättegångar, rådgivning via företagshälsovård, etc.

Christian Willman
Säkerhetsskyddschef

Bilagor

Delegationsbeslut remissyttrande DS2024:10